MUNICÍPIODEQUEIMADOS
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

ATO nº049/2025

                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ,
no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo
125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 31ª SESSÃO
ORDINÁRIA DO DIA 17 DE JUNHO DE 2025:

MENSAGEM DE VETO Nº006/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 307/2025, Autor: Ver. Felipe Carvalho, que “INSTITUI A MOEDA SOCIAL
QUEIMADENSE, COM O OBJETIVO DE OFERTAR RENDA BÁSICA ÀS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

MENSAGEM DE VETO Nº007/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 398/2025, Autor: Ver. João Lemos, que “DISPÕE SOBRE A RESERVA DE 20%
DAS VAGAS OFERECIDAS PELA CASA DA INOVAÇÃO PARA PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS NO
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MENSAGEM DE VETO Nº008/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 400/2025, Autor: Ver. Felipe Carvalho, que “DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE CAPACITAÇÃO EM NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS SOCORROS PARA SERVIDORES
PÚBLICOS COMISSIONADOS E ESTATUTÁRIOS DA PREFEITURA DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

MENSAGEM DE VETO Nº009/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 403/2025, Autor: Ver. Paulinho Bernardo, que “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE
PRIMEIROS SOCORROS NO ACOMPANHAMENTO DO PRÉ-NATAL REALIZADO NAS UNIDADES DE SAÚDE
PÚBLICAS E PRIVADAS”.

MENSAGEM DE VETO Nº010/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 404/2025, Autor: Ver. Professor Castelano, que “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA
DE COOPERAÇÃO SINAL VERMELHO NA CIDADE DE QUEIMADOS”.

MENSAGEM DE VETO Nº011/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 354/2025, Autor: Ver. Branco Vira Virou, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA
POLÍTICA MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO ESPECIALIZADO PARA ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA NO
ÂMBITO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MENSAGEM DE VETO Nº012/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 335/2025, Autor: Ver. Victor Vianna, que “DISPÕE SOBRE ESTABELECER A
OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE FRALDÁRIOS EM PRAÇAS PÚBLICAS, COM ESPAÇOS
ADAPTADOS PARA O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM AUTISMO, NO ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE QUEIMADOS”.

MENSAGEM DE VETO Nº013/2025
Autor: Poder Executivo
Assunto: “Veto ao autógrafo do PL 341/2025, Autor: Ver. Felipe Carvalho, que “INSTITUI A CALÇADA DA FAMA DO
ESPORTE NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, DESTINADA A HOMENAGEAR ATLETAS LOCAIS QUE SE DESTACAM
EM SUAS MODALIDADES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MUNICÍPIODEQUEIMADOS
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

REQUERIMENTO Nº 076/2025
Autor: Ver. Felipe Carvalho
Assunto: Para que seja admitida a apresentação, na presente sessão legislativa, de novo Projeto de Lei que declara
o Queimados Futebol Clube como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Queimados e dá outras
providências, conforme o artigo 177 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados.

REQUERIMENTO Nº 555/2025
Autor: Ver. Felipe Carvalho
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos aos Ilustríssimos Senhores:
-Alexandre Nascimento da Silva (Pastor da Igreja Batista Reviver em Cristo)
-Paulo Henrique Alves dos Reis Vilela (Pastor da Igreja Assembleia de Deus Ministério Jardim São Miguel.)
-Anibal Benicio do Nascimento (Pastor da Igreja Assembleia de Deus de Juiz de Fora em Queimados.)
-Alex Sandro Nunes Rodrigues (Pastor da Igreja Assembleia de Ministério Santidade e adoração.)

REQUERIMENTO Nº 556/2025
Autor: Ver. Jackson Abençoado
Assunto: Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola ao Ilustríssimo Senhor:
-Anderson Hart Nunes Rodrigues (Comandante da Guarda Municipal de Queimados).

REQUERIMENTO Nº557/2025
Autor: Ver. Felipe Carvalho
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr.  Luiz Otávio Felipe Lima Silva
(Supervisor Administrativo do CETHID)

Queimados, 13 de junho de 2025

THOMAS JEFFERSON ALVES
Presidente da Câmara Municipal de Queimados